UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**IOAN. PETRI || MAFFEII,|| BERGOMATIS,|| E SOCIETATE ||
IESV,|| HISTORIARVM || INDICARVM || LIBRI XVI.||
SELECTARVM, ITEM, EX || INDIA EPISTOLARVM || LIBRI
IV.||**

Maffei, Giovanni Pietro

Coloniae Agrippinae, Anno M.D.XC.

VD16 M 105

Falsis criminibus circumuenitur Ignatius, & absoluitur. Cap. VIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64627](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-64627)

ommodo in principe magistrisque orbis terrarum Ecclæsia reuiuisceret ex quo deinde paulatim effectum est, idem scilicet adiutoribus, non solum ut in Italia, Galia, Hispania, cæterisque Catholicis Europæ regionibus, verum etiam ut in ipsa India, atque adeo in ultimis terris, ubi paulo ante ferales dæmonum dapes & nefaria sacra viguerant, iam nunc, ingenti bonorum gaudio, per penitentiae sacramentum frequenter elutis animi sordibus, diuina passim coniuicia celebrentur.

*Falsis criminibus circumuenitur Ignatius, &
absolutitur. Cap. VIII.*

V AE nimirum satanas futura præsagiens, ipsis rerum initijs per se suosque satellit s obuiam ire non distulit. Augustinus quidam erat ex Eremitana familia concionator; prorsus indignus eo nomine atque ordine. Is Lutheris impij sectator occultus, per ambages identidem perniciosa dogmata spergebatur à pulpito: ac miris artibus auditores à recta in Deum fide atque à Romani Pontificis auctoritate sensim abducere conabatur. Id autem cò fidentius, quod pocos fortè dies Pontifex aberat, maximis de rebus qua ad salutem Ecclesiæ pertinebant, in fines Gallie Nabonensis, Nicæam usque profectus. Hanc rem odiari è Patribus quidam; ne ad perniciem animorum latius manaret; communi consilio totam ipsi coghosse atque inuestigare non dubitant. ad eum concionatorem audiendum cum cætera multitudine semel iterūque conueniunt; quæ ratio disputandi sit, qui scopus tæsus orationis, diligenter attendunt. neque vero, peritos dogmatum quæ per id tempus in controuersiam vocabantur, diabolici ministri fecellit astus; ac latens lupi sub suis pelle rapacitas. Itaque satis iam comperta atque expiorata re, primum ex Euangelijs præceptis priuatim ad hominem adeunt; quid ad se delatum, quid auribus ipsimet suis deinde percepserint, ijs porosissimum verbis implicant, quibus non de populi modo salute sese, verū

etiam

etiam de ipsius qui populu pestifera, contagione infectu pro Christiana caritate sollicitos esse demostrem: negoti hortantur, denuntiant, prava dogmata corrigit, audiuntur quædicta, quæque ad contemptum Sedis Apollinaris. Ecclesiasticarum traditionum ac rituum facile trahi possint, ad conciliorum decreta, normamque fratres fidem quamprimum interpretetur: vi iisque à depravanda domana ciuitate, atque à perturbando ipso venienti soni in posterum abstineat ille (qui fastus hereticorum dum homines nimis idiotas ex habitu ratus, coruscata primo eleuate, & eludere; deinde ubi se varijs ingenio sumul ita metueat, pauca prefigatur quæ ad oculandam in praesentia improbitatem valerentur) etiam his promissis Dei famulos ab se dimisit. Deinde rite amicis colligit, diabolici actus sibi, & amicorum opibus factus, quos ille sibi multos potenterque parat, ad infinitum agendi consuetudinem pati sceleri non impudentia redit. Quod ubi sensere Patres, in etiam amorem tamque periculosa nequaquam lenibus rati specie medicis, consilium cepere dignum horumq; doctriina gloria studiosis, dignum sacrae Theologiae doctrinam: ut improbi concionatoris menda via palam, nec impudente loco suis ipsi concionibus refutarent. Ideo cum sacrificere instituerint, bonis maiorem in modum operibus, cognita re Lutheriana vchementer exaudient, vocatisque ad se confessim amicis rebiem delongaverunt, suum imperij setiam atque etiam obstante natura ac tam insignem iniuriam insultram esse patentem, & eadem laborantes opinionum insaniae magisq; gemitia valde commoti, facta conspiratione, patentesq; socios omni dolo per fas ac nefas euerteret, ut modo fama, sed etiam, si res procedat, vita solitare effundantur: sociosque omni scelerum criminibus, tum in Hispania, tum in Gallia, quin etiam n: per Veteris fidei religionis, & probri flagitijs damnatos, & duplum e iudicium manibus, ad corruptandam juventutem fecerunt.

neperieratis Romanum se contulisse; ibi, quod bonis artibus
requeant; id, alios criminando accusandoq; per summā
mūriam querere, vt sibi apud imperitum vulgus famā
fūnditatis eruditio nisq; concilient. Cum aures naēti se-
cundas, hæc & alia id genus quād appositissimè ad ve-
nitias imaginem & per seip̄si, & per emissarios oppido
seruentianam in inuidiam & odium breui seruos Dei
addeverunt, vt eos multi iam quasi facinorosos ac fugi-
tios horcerent, j̄s forūque congreſsum & consuetudinē
vulgo refugerent. Cumque iā res ē sententia fueret, loī
successa adūci sarij, præterea promissis ingentibus one-
mūstiborūnātique qui iisdem fere nominib; quæ spā
lā in vulgus facrant, apud Urbis Präfectum insontes ac-
culer. Has vero partes in expiabili scelere sibi defūmpsite
Michael Hispanus quidam, qui iam ante Parisijs in Ignā
tum debacchatus, ac deinde singulārib; ab eodem Ig-
nās lucetādi fratris mirabiliter cupido prouocatus of-
ficiis, gregiā viri bēdificiā (vi fere fit) minimē vulga-
tū pēfidia atque impieitate rependit, atq; vt Ignatiū & so-
nos familiariter nouerat, confitit quam maximē ad si-
miliudinem veri criminib; apud Präfectum sanē ma-
pā in suspicionē cūctōs adduxit. Omnino res erat insi-
guis famā; nec modō in Urbe vulgi sermonib; tereba-
tur, sed apud exteris quoq; nationes atq; prouincias ad-
duo capite, deniq; manifestorū scelerum, hæresiūq; con-
ditos teneri: videlicet, vt quas noxij varijs locis effugis-
san; peccatas, eas iusto Dei iudicio Romæ in celeberrimo
caucus orbis terræ theatro persoluerent. Interea Ignatius
inclaro conscientiæ testimonio, iūm etiam Christi pro-
missis, qui se illi Romæ propinum sp̄sponderaſ forſe; o-
rūnes inimicorum impetus, totamque bellī procellā in-
dūo animo sustinebat; Deumq; vna cum socijs pro ad-
mūniorū salute precabatur assidue. Iamq; cauſa di-
vidit tempus appropinquabat: cum incidit in eius ma-
nus pistola, q; ante Michael, recentibus quibusdam Ig-
nati meritis delicta (quippe vel ferrea pēc̄ ora interdū
patien-

patientia & caritate flectuntur) ad amicum actionem
summa cum Ignatij & sociorum laude periculis fa-
videlicet epistola, declaratoris causam iugulat, neque
vbi iudicij aduenit dies; citato ad tribunal ignoran-
ta in eius vitam ac mores improbe nescivit Melo.
ad quae cum Ignatius admodum seducit, iudicium ab-
prolata ad extreum epistola ac recitat, iudicium ab
uersario querere, nunquid carum rerum memori-
num chirographum agnoscet? Tum illeris impetu
perculsus, vietusque conscientia, repente pellebitur
bare, frigido sudore perfluere. quod vbi animosum
Præfectoris erat Benedictus Conueritus vir radens
& in causis cognoscendis apprimè verius confidens
suspiciatus coitionem ac dolum, data opera Michaelis
diligenter interrogat: cumque non obcurat signa
ipsa fraudis cubilia peruenisset, securum clamore va-
niatorem (quamquam Ignatio pro ipsius partibus
precante) insuper multauit exsilium. Post hoc ligatur
gitare & vrgere, uti cōspirationis nefaria complicitas
priuatim in circulis cœtibusque factarantur etiam
Præfecto palam ac legitimè exponerent, vniuersaliter
crimina, & se socioisque purgandi copia heretologis
tores & callidi, & cum in foro iudicij quo da malitia
que versati, tum etiam recenti Michaelis malitia
tiores, vbi ad tribunal adfuere, per summam affi-
tionem se de Ignatio ac socijs & sententie quam con-
& ad eam diem sensisse respondentibusque iuramen-
to, quod ipsi quidem in eorum vitam mortales con-
iijciant. Atque hæc, & alia eiusmodi coram iudicis
nimirum fore, vt Ignatius præclarè secum aliis emi-
mans, quod imminens calumnia periculus existi-
tam elustri præsertim accepta satisfactione posse
esceret. At ille multa ac magna quæ ad instantes
ecclasiam pertinerent, mente ac cogitatione compre-
hensusque ne si quid suspicionis incommoda, ut ipso
dederoris nota nascenti Societati adherentes, ad-

ies in posterum ipsius conatus irritos redderet, vel certe
magni rebus gerēdis impedimentū afferret, à Præfecto
enā atq; etiā postulare, ne fictæ aduersariū palino dia
fidem haberet: eos quippe alia rum sermonibus, tū per e
pistolas longē latēque vulgasse, ac quæ tunc ad tempus
accommodata, iudicij metu, perterriti dixerint. quæ ni
fiā magistratibus ritē cognita & quaestia publicē coar
guantur, malo videlicet publico per summum nefas hę
furan in Societate magnam infamiam, proinde iure se
postulerit, vt in sua dicta vitamque omnem diligenter
inquirat; se suo sque ad caussam usque cognitam in vin
coliis habeat, ac pro utrē ipsa competerit, ita pronuntiet.
Hęc igitur, & alia id genus, Ignatius. Contra, aduersa
riū, veriti ne si quaestio perageretur, ingenti suo periculo
sedam no paterent ipsorum artes atque mendacia; per
seluos; omni ope contendere ac niti, vt Præfectus ab
instituta cognitione desisteret. Iamque utpote qui pluri
mum opibus & gratia poterant, in suam sententia non
modo Præfectum, sed Legatum etiam, qui Vrbi pro Pon
tifice summo cum imperio præterat, Cardinalē Neapo
litaniū adduxerant, quinetiam ex ipsissimē Ignatij so
cianō deerant, qui, aduersariis iam à suscepia actione
cedentibus, non ultra instantum, vi
tandas lites, paci & quieti cōculendum esse censerent. At
vero Ignatius in posterum longē prospicetus, eoque iu
dicio non tam suam, quam Christi Domini causam a
gudenter animaduertens, nullis neque minis, neque
promissis, nec fuasionibus de sententia deduci se passus
est, cumque omni ad eā rem conatu nō semel adhibito,
propter aduersariū gratiā atque potentia nihil planē
posiceret; non dubitauit, cōsulto per sacrificia precessq;
uo, ad ipsissimē Pontificis maximī fidē opemq; confu
scere, qui Nicæa per eos dies, adulta iam erat redierat, &
a Tusculano secessu valetudinis causa morabatur. Fa
cto ergo ad principe adiu, quo die venit, admisus Igna
tius, Latino sermone (quippe qui nondum satis Italice
solieri) eidem ex fide rerulit, quo consilio à militari vi
ulſe ad animorum auxilium, atque ad litterarum flu

dia translatisset: ac dum rem Christicam per rati-
parte administrat, quoties, quot locis, quibus uni-
nibus accusatus & absolutus fuisset. Nuper emend
Hierosolymitana peregrinatione bello protra-
dem instituti laborisque locios, qui se vitam suam
ad Christianæ religionis amplificationem sed Acreo-
licæ mācipassent, cum maximè in vībe Romæ pugnat
docere insistunt, paratique in omnem quamvis nationem
atque longinquam expeditionem, eiusdem pugnac-
tum nutumque audie præstolantur, circum ambo
pente iniquorum insidijs, & summam in iudeas non
modò in vībe, sed etiam apud remoras amarissimis
etos, ne id quidem à magistris obviate possit, si
etia in suos mōres vitamque criminis in cognoscen-
tionem. Sibi quidem propriæ viliatatis & temerari-
ationem (quamuis ea per se negligenda esse) minima
antiquam esse: sed quoniam codem judiciali quoniam
existimatio, & animarum salus agatur (enim tam
qui ad rem publicam accedant rationes, aram resu-
solum, sed etiam fama niti) pertere se & erat, se genu-
tur pro sua sapientia ac potestate perfices, infelix
Vibis inchoatam questionem primo quoque tem-
pori factiōnem opesque nullū inopie ac hōcēm
diū fuisse videatur. Sub hac auditu omnibus ecclesi-
nimo iuber Ignatium & collaudata (quod insulare
ipsius & lociorū industria & pietate, Periclitum
ecclios imperat, iudiciū viisque reditum ignati
quam hoc loco adesse mihi animis velim et quod
quidem hoc loco adesse mihi animis velim et quod
um res humanas negligenter circa cœli omnes eam
pe quæ consequitur sunt, nemo sanus, paternum etiam
numinis curam ac prouidentiam in suos, nec isti pro-
spiciat. Cum enim tota aduersariorū actione amissio
calumnia niteretur, Ignatium sociosq; vius invicti
damnatos, ambustosq; iudicii, flāma per dolos flagi-
lentias

scumq; longum & operosum esset, nemine praesertim
necessaria in eam rem impendia subeunte, ex tam remo-
ti disiunctisque prouincijs rei gestae seriem litteris con-
signaram, testibusque firmaram ex forensi formula perte-
replanè diuinitus factum est, vt quotquot in Italia, Gal-
lia, Hispania Ignatij judices existissent, sub ipsum feren-
te sententiæ tempus Romam ferè omnes alius alia de-
cussia conuenerint. Ioannes Figheroa, quondam Archie-
piscopi Toletani Vicarius, is qui Compluti primum de
Ignatij fama capiteque cognorat, grauibus de causis
Neapolim à Cæsare missus, in reditu commodum Ro-
mæ substiterat. Venerabilis codem è Gallia, Parisiensis In-
quisitor Matthæus Ori, Dominicanus, apud quem Ignatius,
vt supra dictum est, semel iterumque ab improbis
fuerat accusatus. Denique in tempore Gaspar etiam Do-
ctos à Venetijs adsuit, qui habuerunt in ea vrbe in Ignatium
questioni praefuerat. Hi omnes in iudicium adducti, ad-
uerſiorū commenta detexere, cum summa testificatio
bevitritus ac pietatis Ignatij. Præterea litteræ ciuitatum,
quod quas Italia tota Patres aliquandiu vixerant, peri-
dem tempus allata, magnum pondus ad illustranda ip-
sum merita, & refellendas iniquorum calumnias attu-
xerunt. Nam verò Hercules quoque, secundus hoc nomine
Dux Ferrariësium, qui Patribus familiariter vesus, ijsde-
ce peccata ritu Christiano confessus, ex eoru etiam ma-
jori corpus Domini sumpserat, libentissime fecit non
modò vt per epistolam, sed etiam vt per legatum, perspe-
ctiporū innoçētiae ac sanctitati debitū testimoniu lau-
deret, tribueret. Quibus rebus adductus Vrbis Prefectus,
vigeat p̄ seruum Pontificis iuslu, quamquā aduersariis om-
ni studio contra nitentibus, deniq; sua sententia Ignatium
et socios omni non modò culpa, sed etiā cuique supericio
ac liberauit verbis amplissimis, eiusq; lenitete, ad vindic-
andas insoniū famam, varias in prouincias testato des-
cripta exempla dimilla, quibus ex reb⁹ dievix potest quā-
rum Patribus vbiq; honoris & existimationis accelerari
Argo; hac maxime ratione diu suppressa atque occultata
venitas extulit aliquando se, ac malitia superata, pro-

372 IGNATII VITAE
cessit in medium: quæque machinamenta diabolus id
teneram adhuc Societatem deformandam atque also
præfocandam artificiosè parauerat, et ipsi, moderata
rem numine, in eius maximè decus & incommunata esse
re. At verò insidiatorum longè diffimilis furor est.
que administer consecleratæ calumniae Maxima fuit
patefacta (quemadmodum dicebamus) in calumnia
est: E ducibus verò (quos nominare hoc loco nescio
est) vnum paulo post iudicium graui congreuus
semper acriter ac dolenter incusans cum iniqua facie
ris detestatione diem obiit. alter, cum deinde mani-
stis hæreticarum opinionū indicis teneat, maxime
bi fuga consuluit, effigiemque suam pro fuscis
cremandam reliquit. tertius codem nomine compre-
sus, & cognita cauſa perpetuo additus cecidit, id
tremum tandem morte iam imminentem redire
que animam agenti quidam è Societate ad finium re-
spiritum assedit; quæque illi tempore traxit
pietatis & caritatis officia præstitit. Porro Lutetianus il-
le concionator, qui totam conspirationem fecit, con-
flarat, intra catholicorum castra per fraudem aliquatenus
versatus, cum religionis ac pudicitiae similitudine vi-
tra sustinere non posset, larua deposita, pulm fidei &
coniuentiæ bellum indixit, atque ad opus hereticorum
lustra popinasque se contulit.